ORÇAMENTO UFMA 2019 

Pela Lei Orçamentária Anual - LOA, nº 13.808, de 15 de janeiro de 2019, está 

consignado para a UFMA crédito orçamentário no valor total de R$ 777.695.273,00 (setecentos e 

setenta e sete milhões, seiscentos e noventa e cinco mil e duzentos e setenta e três reais), para fazer 

face às despesas obrigatórias (Pessoal, Encargos Sociais, Benefícios e Sentenças) e despesas 

discricionárias (Custeio e Capital). 

Por força do Decreto Federal nº 9.711 de 15 de fevereiro de 2019 que dispõe sobre a 

programação orçamentária e financeira para o exercício de 2019 o limite orçamentário liberado para